Alte două articole publicate în revistă sunt "Blajul, Braşovul şi BariJiu"5 şi
"Blajul, Braşovul şi Mureşenii"" având vădite tangenţe cu perioada de dinainte şi
din timpul revoluţiei.

În acelaşi an, 1925 tipăreşte apoi studiul său cel mai important în domeniul
cercetării rcvolu1ici de la 184X: "Cum a fost pregătit 3/15 mai 1848"7

• Broşura
apărută voia să arate, după cum însuşi autorul mărturiseşte, că: "Blaj ul n-are numai
meritul întâmplător de-a fi fost locul unde s-a linut adunarea na1ională sin 1848,
ci îşi arc meritul său incontestabil întru producerea acestui marc act na1ional.